
Kih nu tu le-
torn saab 
ka su tus loa
Viiu li fes ti va li
raa mes 
toi mub 
gur mee nä dal
Va na Rand ma 
ajal oli nii!
Mee leo lu kas 
reis folk loo ri-
fes ti va li le 
Kree kas se
Eve lin Il ves 
kir ju tas 
aja kir jas 
maail ma 
pa ri mast 
koo li söö gist
Tant su päe val 
õpi ti 
tant si des
Ka lu rid või vad 
saa da oma 
räi mek voo di
Kok ka de 
jalg pal li tur niir 
toe tab koo li-
söök lat
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TÄNA LEHES

2012. aas ta on Kih nu 
koo li jaoks juu be li hõn-
gu li ne. 235 aas tat ta ga-
si mär gi ti üles esi me-
sed and med ha ri du se 
and mi sest Kih nu saa-
rel, möö dub 120 aas tat 
va na koo li ma ja, prae-
gu se muu seu mi ava-
mi sest ning 40 aas tat 
on õp pe töö toi mu nud 
uues koo li ma jas. 

Täht päe va de vää ri ka tä-
his ta mi se ees mär gil alus-
tas koo li pe re ju ba ke va del 
et te val mis tus te ga, et 1. sep-
tem ber tu leks sel aas tal tei-
si ti, rõõm salt ja meel de jää-
valt.

Mi tu kuud kest nud töö 
kan dis vil ja, kui tar ku se päe-
val oli 40aas ta ne koo li ma ja 
rah vast täis: en di sed ja prae-
gu sed töö ta jad, õpi la sed 
ning mui du gi esi mes se klas-
si mi ne jad, sil mad oo tu s-
ä re vu sest sä ra mas.

Avas tus ret ke al gus
Het te li le, Kris ti ni le ja Tai-

ma ri le oli koo li tee esi me ne 
päev uh ke, saat ja teks oma 
vii mast põ hi koo liaas tat 
alus ta vad noo red ühek san-
da klas si õpi la sed. Alus ta da 
oma tead mis te nõud mist 
meel de jää val aas tal saab 
osaks vaid vä hes te le. Koos 
õpe ta ja Evi ga al gab neil ilus 
ning põ nev aja järk, mil kõi-
ge olu li sem on ol la uu dis hi-
mu lik, tä he le pa ne lik ning 
ava tud maail ma le, mis pei-
dab en das võr ra tuid tead-
mi si ja müs ti li si sa la du si. 
Soo vi me, et teie avas tus ret-
ked olek sid meel de jää vad 

ja sil mi sä ra ma pa ne-
vad na gu het kel, kui 
te oma uue aa bit sa 
kät te sai te.

Kui värs ked 
k o o  l i  j ü t  s i d 
oma esi mes se tun di 
ning puud is tu ta ma 
suun du sid, hak kas ak-
tu se tei ne osa, kus mee-
nu ta ti möö du nud ae gu 
Kih nu koo lis. 

järgneb pöördel >>

Algas juu be li hõn gu li ne 
koo liaas ta

Het tel ja Kris tin  is tu ta vad 
õpe ta ja Evi abi ga koo liae da 
elu puu.
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Toimetus

<< algus esilehel

Oma ajast koo lis rää ki sid 
di rek tor Hei no Pa ju la, Ee-
vi Türk ja õp pea la ju ha ta ja 
Lya Ve sik. Oma ter vi tu se 
he li lin dil saa tis ka kõi ge pi-
kaa ja li sem di rek tor El mar 
Rand ma. Te da en nast ja te-
ma ae ga mee nu ta ti pea kõi-
ki des kõ ne des. Hei no Pa ju-
la rää kis, et va na Rand ma 
po le huu mo ri meelt kao ta-
nud, vaid he lis tas tal le ja üt-
les, et Pa ju la ole vat tal käs ki-
nud 90-aas ta seks ela da. „Ta 
üt les, et käsk on täi de tud ja 
si na, poi si ke, kat su jär gi jõu-
da,“ rää kis Pa ju la. (Rand ma 
sai 90-aas ta seks su vel, Pa ju-
la saab aas ta lõ pus)

Koo li pe re tä nas pi kaaeg-
seid töö ta jaid, kes on jät nud 
pü si va jäl je nii koo li kui Kih-
nu üleül di selt.

Pä rast ak tust oo tas lä he-
malt ja kau ge malt tul nud kü-
la li si koo li köö gi pe re nais te 
val mis ta tud supp ja uh ke 
tort. Kõik said proo vi da osa-
va te kä te ga kihn las te val mis-
ta tud lei ba ja saia. Siin ko hal 
soo vib koo li pe re tä na da ini-
me si, kes olid lah kelt val mis 
and ma oma pa nu se pi du-
laua kat mi sel. Suur tä nu ka 
abi eest ka Maie le muu seu-
mist ja  Vee ra le rah va ma jast 
ja akt sia selt si le Kih nu rand, 
kes soo vi jaid sõi du tas. Koo li 
lo go ga hel ku ri te eest pea me 
ole ma tä nu li kud maan teea-
me ti le, kes ra ha li selt ai tas.

Ke ha kin ni tu se jä rel oo da-
ti pi du päe va li si muu seu mi, 

kus ava ti aja loo li ne üle vaa-
de Kih nu koo lie lust. Esit le ti 
uut ka lend rit, mis sünd mus-
te le ko ha selt oli pü hen da-
tud ha ri du se lu le.

Ki rev ees ka va
Kin gi tu si teh ti ka ja üks 

neist on  nüüd koo li maj ja sis-
se as tu des ko he nä ha. Mark 
Soo saar ja Sil vi Mu ru lauk 
and sid üle SA Kih nu Kul tuu-

ri Ins ti tuu di kin gi tu se - Uno 
Roos val ti maa li , mil lel kih-
nu keel se Aa bet sa kaa nelt 
tut ta va kas si piä gä ka na kull 
kui tar ku se süm bo li. 

Lä bi ae ga de on Kih nu koo-
lis töö ta nud pal ju ini me si, 
kel lest mit med on nüüd seks 
meie seast lah ku nud. Et mä-
les ta da kihn la si, kes ühel või 
tei sel vii sil on ha ri du se lu le 
õla al la pan nud, vii di küün-
lad ja lil led nen de hau da de-
le. Sur nuaias pi das kõ ne aja-
loo la ne Too mas Pa ju la.

1. sep tem ber tä his tab igal 
aas tal su ve lõp pu ning taas-
kord õp pi ma asu mi se al-
gust. Tä na vu ne vih ma ne ja 
ja he su vi saa de ti ära ning 
uus pe riood võe ti vas tu rah-
va ma jas, kus jät ku na päe vas-
te le sünd mus te le esi ne sid 
Kih nu koo li vi list la sed mit-
me te et teas te te ga, üks uh-

kem kui tei ne. Püü ne hõi va-
sid laul jad, pil li me hed ja -nai-
sed, luu le lu ge jad ning võim-
le jad, kes de monst ree ri sid 
oma ke ha li si või meid pöö-
ras tes pü ra mii di kom bi nat-
sioo ni des. 

Oma ter vi tu se edas tas uh-
ke tes kos tüü mi des koo li 
õpe ta jas kond, kes kan dis et-
te tee ma ko ha se lau lu ope re-
tist „Rum mu Jü ri“.

Nii päe va sel ak tu sel kui õh-
tu sel peol taa se lus ta ti Jär su-
mäe Vir ve aas taid ta ga si kir-
ju ta tud laul „Koo li kell“, mis 
pal ju de ar va tes võiks saa da 
koo li hüm niks.

Õh tu ses se ees kav va mah-
tus ka lõu na mai seid rüt me, 
mil le tõid ko du saa re le Kih-
nu nai sed, kes au gus ti lõ-
pus väi sa sid folk loo ri fes ti va-
li raa mes kuu ma ja ek soo ti-
list Kree kat. Esi ne ja te ri vi lõ-

Kihnu Kooli logo au to ri Lau ra Pür je ma 
sel gi tus

Ha ri du se kom pass: õpe ta ja an nab kät te suu nad, kuid 
õpi la ne va lib, mil li ne on te ma jaoks kõi ge so bi li kum. Val-
ge – puh tad le hed, ku hu ini me ne oma tead mi sed üles kir-
ju tab. Si ni ne – me ri, mi da möö da õp pi ja sei lab tead mis-
te suu nas. Pu na ne – ees märk, mil le poo le tüü ri tak se, kir-
gas ja end pi de valt meel de tu le tav, va hel lau sa är ri tav na-
gu pu na ne rätt här ja le.

Koo li juht Hei no Pa ju la an dis koo li aren gus se suu re pa nu se. Muu seu mis ava tud koo li tee ma li sel nä
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Va ba rii gi va lit sus ot sus-
tas an da sih ta su tu se le 
Kih nu Kul tuu ri ruum 
tu le tor ni kin nis tu ka su-
tu sõi gu se, et ava lik kus 
saaks tu le tor ni ga tut vu-
da ja se da kü las ta da.

Ma jan dus- ja kom mu ni kat-
sioo ni mi nis tee riu mi va lit se-
mi sel ole vat Kih nu tu le tor ni 
kin nis tut võib Kih nu Kul tuu-
ri ruum ka su ta da täh ta ja tult. 
Kü las ta ja te ohu tu se ta ga mi-
seks peab kin nis tu ka su ta ja 
pai gal da ma võrk piir ded tu le-
tor ni la ter na ruu mi ümb rit se-
va le ala le.

Kih nu tu le torn on ar hi tek-
tuu ri mä les ti seks vor mis ta-
mi sel. Tu le torn on ka su tu sel 
töö ta va me re sõi duo hu tust 
ta ga va na vi gat sioo ni mär gi-
na. Sel le sa maaeg selt ka su-
ta mi seks and mi ne sih ta su-
tu se le Kih nu Kul tuu ri ruum 
tut vus ta mi se ja kü las ta mi se 

ees mär gil ei ras ken da te ma 
ots tar be ko hast ka su ta mist 
na vi gat sioo ni mär gi na.

Vii ma ti pää se sid kü las ta-
jad tu le tor ni 1996. aas tal, 
kui ma ja ka vah ti hak ka sid 
asen da ma au to maa ti ka sead-
med. Tu le tor ni kü las ta ja te le 
ava mi seks te gi SA Kih nu Kul-
tuu ri ruum Ees ti Vee tee de 
Ame ti le aval du se 2011. aas-
ta märt sis, sa ma aas ta su vel 
oli tu le torn ava tud kol mel 
jär jes tik ku sel päe val Kih nu 
Me re Peo raa mes, sa mu ti su-
vel 2012.

Kui gi as jaa ja mi ne on oo-
da tust pal ju pi ke maks ve ni-
nud, loo dab SA Kih nu Kul-
tuu ri ruum vas ta valt va ba-
rii gi va lit su se ot su se le õi ge-
pea all kir jas ta da Ees ti Vee-
tee de Ame ti pea di rek to ri ga 
le pin gu, et tu le tor ni hu vi lis-
te le ava da veel käe so le val 
aas tal. 

Ma re Mä tas 

Sel aas tal il mes tab Kih-
nu viiu li fes ti va li toi du-
 kul tuu ri fes ti val ehk Kih-
nu gur mee nä dal, mis on 
ko ha li ku toi du val mis ta-
mi se õpi tu ba de nä dal.

Et te võt mi se kor ral da ja Ma-
re Mä ta se sõ nul tu le vad Kih-
nu kül la tipp ko kad, et tut vu-
da siin se te mait se te ga ning 
tut vus ta da ko ha li ke le res to-
ra ni kul tuu ri, uu si tuu li toit-
lus ta mis maail mas ning viia 
lä bi ühes koos hulk õpi tu ba-
sid ko ha li kust too rai nest. 
„Ees märk on lei da toi du juur-
de so bi vad vei ni sor did ning 
tut vu da gur mee maail ma sa-
la pä ra ga,“ rää kis Ma re.

Õpi toad saa vad al gu se 5. 
ok toob ril hom mi kul Ku ra-
sel, õh tuks val mib kas suu-
pis te laud või soe toit fes ti va-
li le saa bu va te le kü la lis te le.

Suu pis te laud kae tak se kell 
19 rah va ma jas, sa mas an-
taks üle ka kok ka de kin gi tus 

Kih nu koo li söök la le. Rah va-
ma ja fua jees on toi du laat, 
kus on müü giks kok ka de päe-
val teh tud toi dud ja ka kihn-
las te pa ku tav söök ja jook.

6. ok toob ri hom mi kul al-
ga vad Ku ra se taas õpi toad. 
Kell 14 on pi du lik lõu na söök 
50 gur maa ni le ning vei nias ja-
tund ja le ja kell 17 tei ne lõu-
na söök, kus kõik hu vi li sed ja 
saa ree la ni kud saa vad min na 
ja tel li da oma le viie käi gu li se 
lõu na. 

„Ku ra se muu tub het keks 
val ge te li na de ga res to ra-
niks, kus saab tel li da lõu na-
söö gi koos hea vei ni ga,“ sel-
gi tas Ma re. Te ma hin nan gul 
peaks see so bi ma häs ti meie 
pal ju de le fes ti va li kü la lis te le 
aga ka loo de ta vas ti saa ree la-
ni ke le.

Gur mee nä dal kul mi nee rub 
Kih nu Viiu li fes ti va li ga ehk 
oma moo di rah vus li ku viiu li-
muu si ka gur mee peo ga.

Kih nu Leht

Viiu li fes ti va li raa mes 
toi mub gur mee nä dal

Kih nu tu le torn 
saab ka su tus loa

pus as tus la va le Kih nu koo-
li bänd prae gus te ja mõ ned 
aas tad ta ga si koo li lõ pe ta-
nud en dis te õpi las te ga. Et-
te kan de le tu li viis laial da-
selt tun tud lu gu, mil le pub-
lik võt tis soo jalt vas tu. Re-
per tuaar va riee rus rah va-
vii si dest pop-ro ki ni.

Amet li ku osa lõp pe des as-
tus la va lau da de le an sam-
bel Ven na ke sed, kel le pil li-
he li de ja lau lu de saa tel täi-
tus tant su põ rand rõõm sa-
te ja ela va te ini mes te ga. Va-
he pa la ga esi nes Ola vi Kõr-
re oma õpilastega ning võib 
jul gelt väi ta, vaa da tes noor-
te muu si ku te osa kaa lu esi-

ne mis tel, et Ees ti he li maas-
tik on kind lus ta tud an de ka-
te muu si ku te ga. Pil li lap sed 
õpe ta sid vaa ta ja te le-kuu-
la ja te le ka tant se, mis an-
dis nii gi mõ nu sas se õhus-
tik ku särt su juur de. Pil li he-
li de ning tant su sam mu de 
saa tel saa de ti ära su vi ning 
teh ti al gust jär je kord se õp-
peaas ta ga Kih nus.

Sel aas tal tu li gi 1. sep tem-
ber tei si ti, suu re peo ja sä-
ra va te sil ma de ga. Et se da 
ener giat jät kuks mei le kõi-
gi le ko gu järg ne vaks aas-
taks.

Lau ra Pür je ma,
õpe ta ja

i tu sel saab vaa da ta va na koo li vor mi.

Tal vi ja Me ri ke se meist ri teos mait ses häs ti.
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Kih nu koo li juu be li pi-
dus tus tel kõ las pea 
kõi ki des sõ na võt tu-

des ja hi li se ma tes vest lus-
tes koo li pa pa El mar Rand-
ma ni mi. „Vaat, va na Rand-
ma ajal oli nii. Rand ma ajal 
teh ti se da. Rand ma ajal olid 
as jad kor ras, “ rää ki sid koo-
li ga seo tud ini me sed tun nus-
ta valt.

Kas on see nüüd pel galt 
kok ku sat tu mus, et kol me 
üm mar gu se ha ri du se lu täht-
päe va kõr val on sa mal aas-
tal juu bel ka va nal koo li pa-
pal, kel juu li kuus täi tus 90 
eluaas tat? Ehk mit te? Olu li-
sed täht päe vad on  ühe kor-
ra ga Kih nu ha ri du se lul, va-
nal ja uuel koo li ma jal ja ar-
mas ta tud koo li ju hil, kes 55 
tööaas ta jook sul on and nud 
olu li se pa nu se koo li ha ri du-
se and mis se Kih nus.

Ju ba esi me sel kü las käi gul 
ül la tas ea kas mees oma vi-
taal su se, te ra se mõis tu se 
ja suu re pä ra se mä lu ga. Ta 
oli pa lu nud loo du sai ne te 
õpe ta jal Lau ra Pür je mal väl-
ja väl ja kir ju ta da pi ki mad 
jõed, kõr ge mad mäed, sü ga-
va mad jär ved, rik ka mad rii-
gid ja muid maail ma puu du-
ta vaid fak te ja and meid. 

Kui Lau ra tal le neid et te lu-
ges, kuu las 90-aas ta ne mees 
hoo le ga ja noo gu tas ot se-
kui nõu so le valt. Ta tea dis 
ju ba en ne gi suu re osa kõi-
ki dest jõ ge dest-mä ge dest-
jär ve dest-rii ki dest ja an dis 
täp sus ta vaid kom men taa re. 
Vaid mõ ne pu hul kü sis üle ja 
tun nis tas, et see oli tal mee-
lest läi nud. 

Kõr ge le ea le vaa ta ma ta 
tun neb mees hu vi ümb rit se-
va vas tu. Pi me mees sai te-
re käe su ru mi se jär gi aru, et 
üks kü la lis test on tei sest hul-
ga pi kem ja kü sis, mis vär vi 
on meie juuk sed.

Maailm on hu vi tav 
paik

„Mind on ala ti hu vi ta nud 
rah vas te po lii ti ka. Ma ise 
ei ole nii kau ge le jõud nud, 
et oleks saa nud sõ na sek ka 
öel da, aga rah vas te tööd-te-

ge mi sed, nen de saa tu sed 
on mind vä ga hu vi ta nud. Sa-
mu ti ül di ne geog raa fi a ja aja-
lu gu,“ rää gib ta. „Mul on et-
te ku ju tus, kus üks või tei ne 
riik asub ja kui suur ta on.“

Ku na vii ma sel ajal Rand ma 
enam lu ge da ei saa, siis rän-
dab ta mõ te tes möö da maail-
ma rin gi. 

„Ma käin maail ma ik ka süs-
te maa ti li selt lä bi: hak kan 
põh jast Yu ko ni jõe kan dist 
tu le ma ja  tu len koos Huck le-
ber ry Fin ni ja Tom Sa wye ri-
ga lõu na poo le möö da Ama-
zo nast,“ ju tus tab ta. Mõis ta-
gi ei ka su ta ta rei si mi seks 
len nu kit, vaid sõi dab lae va-
ga, au to ga või kõn nib jalg si. 

„Ae ga mul on ja nii to re on 
kal da pealt nä ha, mis seal 
põ ne vat lei dub. Maailm on 
hu vi tav paik.“ Sa mu ti on ta 
mi tu kor da väl ja ar vu ta nud, 
kui pal ju maailm kaa lub.

Mä lu ai tab värs ke na hoi da 
ka ma te maa ti kaü le san ne te 

la hen da mi ne, mil le ga te ge-
leb pea mi selt öö si ti, kui uni 
pea le ei tu le. Kat su ge mä lu 
jär gi võr ran deid la hen da da 
ja teo ree me tões ta da ja geo-
meet riaü le san deid la hen da-
da! Kui das on see või ma lik? 

„See po le min gi prob leem. 
Teen joo ni sed mõt tes sei na 
pea le, tu le tan va le mid meel-
de. See on hea aja vii de ja 
när vi kõ di, kas mä le tan veel 
ja saan hak ka ma,“ ei pea 
mees se da su gu gi ras keks. 

„Põ hi koo li üle san ne te ga po-
le ül de prob lee mi ja ka güm-
naa siu mi oma de ga saan hak-
ka ma.“

Raa mat pih ku, lu ge ma
Li saks mä lu värs ke na hoid-

mi se le asen dab sel li ne mõt-
te te ge vus lu ge mist, mi da 
Rand ma on lap sest saa ti ar-
mas ta nud. Väi ke se El ma ri 
raa ma tu hu vi sai al gu se üs na 
us ku ma tul ja to re dal moel.

5-aas ta selt ei osa nud poiss 

veel lu ge da, kui gi va ne mad 
ut si ta sid, et ta peab sel le sel-
geks õp pi ma. 

„Vaa ta sin, et see on nii 
ras ke, mi na ei saa neist vi-
gu ri test aru ja mi na ei ta ha 
neid,“ mee nu tab ta. Pal ju hu-
vi ta vam oli väi ke sel poi sil 
suu rel pöö nin gul rin gi ko la-
da ja sin na tal le le pan dud va-
na kraa mi so ri da ja uu ri da. 
Seal oli ka va nu raa ma tud ja 
El ma ri le sat tus pih ku Carl 
Ro bert Ja kob so ni õpik, mis 
oli sel le aja koh ta vä ga heal 
ta se mel ja kus lu gu de juu res 
olid ka ilu sad pil did. Raa mat 
oli kir ju ta tud heas sel ges kir-
jas ja na gu sel ajal kom beks, 
ka su ta ti goo ti tä hes tik ku. 

„Vaa ta sin neid ja ühe tü ki 
juu res, us ku ge või mit te, ei 
saa nud ma ise ka aru, kui-
das need tä hed kok ku sat-
tu sid ja loo mu li ke na tun du-
sid,“ rää gib ta. Nii hak kas vi-
gu ri test väl ja koo ru ma mõ ni 
sõ na või mõis te ja na tu ke se 
aja pä rast sai poiss lu ge ma. 
„Min git kok ku vee ri mist ega 
kor da mist ühe tü ki juu res ei 
ol nud. Ja ma sain ise aru ka, 
mis ma lu ge sin.“ 

Väik sel poi sil oli en dal ka 
hea meel, ta läks pöö nin gut-
re pist al la ja tea tas ema le, et 
te ma os kab nüüd lu ge da ja 
sel le tões tu seks lu ges ema-
le et te. Ema pa ni lap se le käe 
õla le ja üt les: „Po ja, see on 
ime.“

Sel lest ajast pea le hak kas 
lu ge mi ne na gu mag ne ti ga 
tõm ba ma ja igal või ma lu-
sel pu ges ta raa ma tu ga nur-
ka. „Raa ma tud, kee led, aja lu-
gu, geog raa fi a, loo dus tea du-
sed,“ loet leb mees oma hu-
ma ni taar seid hu vi sid.

Pois te tööõ pe tus sü da-
mes

See vas tu ma si nad po le El-
mar Rand mad ku na gi hu vi-
ta nud. Tal on küll au to ju hi-
load ja on nii au to, moo tor-
rat ta kui trak to ri ga sõit nud, 
aga ma si nad ki pu vad kat ki 
mi ne ma ja nen de re mon ti mi-
ne ei ole te da il mas ki pae lu-
nud.

„Põ hi mõt te li selt ma tean, 
kui das ma si nad töö ta vad, 

Vana Rand ma ajal oli nii!

Rand ma on lõ pu tun nis tu se and nud mit me sa ja le lõ pe ta ja le, 
pil dil Ra ja Eduar di le.
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olen se da füü si kas õp pi-
nud,“ li sab ta.

Tööõ pe tus see vas tu hu-
vi tas koo li juht El mar Rand-
mad vä ga gi ja ela valt rää gib 
ta ajast, mil oli pois te tööõ-
pe tu se õpe ta ja. 

„Te gi me to re daid töid,“ lau-
sub ta. Igal aas tal käi sid Kih-
nu pois te ja tüd ru ku te tööd 
nii Pär nu ra joo ni kui ka Tal-
lin nas va ba riik li kel õpi las-
töö de näi tus tel, aga ka näi-
tus tel Soo mes.

Kõi ge enam ar mas ta sid poi-
sid ja õpe ta ja Rand ma puu-
tööd. Mi da siis tun nis teh ti? 
Loe te lu saab pikk: va naeg se
pet roo leumi lam bi moo di 
käe pi de me ga küün la ja lad, 
väi ke sed kaa ne ga trei tud 
kar bid, re had ja re ha var red, 
kir ve- ja la bi da var red, lu si-
kad, kan ga süs tik poo lid, väi-
ke sed kel gud, paa did, lae-
vad, pin gid.... Koo li poi sid te-
gid ka mõ ned kan gas tel jed, 
mil lest üks jäi Rand ma sõ-
nul koo li maj ja, tei sed võt sid 
poi sid en da le.

Li saks tööos kus te le püü dis 
ta pois te le ka kor da si sen da-
da: tööp lats pi di kor ras ole-
ma ja töö riis ta oma ko ha le 
ta ga si pa ne ma.

Osa pois te töö dest on 
Rand mal al les ja ta plaa nib 
need muu seu mi le kin ki da, 

et seal saaks pois te töö dest 
väi ke se nur ga sis se sea da.

Ses tap va lu tab va na koo li-
pa pa prae gu se pois te tööõ-
pe tu se ta se me le pä rast sü-
dant, se da enam, kui võr-
rel da prae gu se aja ja tol le 
aja tin gi mu si, kui koo lis oli-
gi vaid kolm klas si ruu mi ja 
min git töö ko da pol nud. 

„Tä na päe val tõm bab ar vu-
ti noo red prak ti li sest elust 
ee ma le,“ üt leb ta oha tes. 

Kõik al gas kä su kor ras
Kih nu koo li sat tus poo lel di 

mo bi li sat sioo ni kor ras ehk 
sun ni vii si li selt. Oli 1945. aas-
ta ja ke va del oli lõp pe nud 
Tei ne maail ma sõ da. 

„Ko gu maa oli se ga mi ni pai-
sa tud ja te ge mist oli kõi gil 
pal ju. 

Suur osa in tel li gent sist, 
seal hul gas pal jud õpe ta jad, 
oli Root si põ ge ne nud ja koo-
li des oli õpe ta ja test puu-
dus,“ mee nu tab Rand ma.

Nii güm naa siu mi ha ri du se-
ga noor mees kin ni võe ti gi ja 
es malt Pär nu maa va lit sus se 
ja sealt Kih nu õpe ta jaks saa-
de ti gi. 

Oli aeg, mil kä su le vas tu ei 
ha ka tud: sõ da oli al les lõp pe-
nud ja püs sid soo jad. 

Te ge li kult tah tis Rand ma 
tööd Kab lis se, mis tut tav ko-
du koht, aga Kih nu koo lis oli 
vaid kaks va ne mat nai sõ pe-
ta jat ja di rek to riks oli va ja 
noort meest.

Au gus ti vii ma sel päe val 
pak kis noor mees kaks suurt 
kohv rit jalg rat ta le ja vän tas 
Poot si ning sa da mast vii di 
ta pos ti paa di ga Kih nu. 

Ju ba järg mi sel päe val pi di 
al ga ma koo li töö, aga koo li-
ma ja oli et te val mis ta ma ta.

 “Kih nu nai sed olid tub lid, 
te gi me koo li ma ja kor da, suu-
re põ ran da har ja ga lup ja si-
me sei nad ja te gi me pin gid 
puh taks, nii et hä da pol nud 
mi da gi,“ mee nu tab ta esi-
mest ko ge must.

järgneb pöördel >>

ELMAR RAND MA KÕ NE 1. SEP TEMB RI 
AK TU SEKS 

Kal lis Kih nu koo li pe re!

Ter vi tan ja õn nit len teid kõi ki sel vää ri kal täht päe val. Tä na on meie väi ke sel Al ma 
Ma te ril, meie koo lil, tões ti mi da mee nu ta da. Tä na vu 120 aas tat ta ga si 1892. aas tal val-
mis Kih nu saa rel esi me ne spet siaal selt sel leks ots tar beks ehi ta tud koo li ma ja ja sa-
mal aas tal al gas sel les ma jas ka koo li õp pe töö. See sai vä ga gi täht saks sünd mu seks 
ko gu saa re elus, sest just al les sel le ma ja val mi mi se ga ja sel les õp pe töö alus ta mi se-
ga sai oma õi ge aren gu hoo sis se saa re ha ri du se lu - nüüd siis ju ba jär je pi de valt, si hi-
kind lalt al gul kol me- nel ja koo li tal ve ga, siis viie-kuue ga ku ni tä na päe va 9-klas si li se põ-
hi koo li ni väl ja.

Sel le 120 aas ta jook sul on ko gu meie rah va elu, ka koo lie lu, vä ga-vä ga pal ju muu tu-
nud - muu tu nud nii po lii ti li selt, ma jan dus li kult kui mõt te laa dilt. Need möö du nud ae-
ga de sünd mu sed-muu tu sed on se da väärt, et neid veel kord mee nu ta da ja veel kord 
oma pea dest lä bi las ta, sest on ju ik ka ka mi ne vi kus mi da gi, mil lest õp pi da või mil le-
le toe tu da.

Soo vin ko gu koo li pe re le ak tiiv set ela vat osa võt tu ja kaa sae la mist nen de muu tus te 
ja sünd mus te mee nu ta mi sel ja ta haks vä ga-vä ga loo ta, et meie kool saab ole ma ka 
edas pi di meie noor põl ve le tu ge vaks ja kind laks alus toeks nen de jät ku val elu teel.

Soo vin ko gu koo li pe re le head kind lat pü si vat ta het ja pal ju-pal ju jõu du ja edu oma 
ees mär ki de saa vu ta mi sel.

Teie va na koo li pa pa
El mar Rand ma

Vilma Metsa, Anne Buravkova, Laine Sepp, Evi Laarents, Lea Laos, Eevi Türk, Ene Rahnel, 
Aime Köster, Leili Täll, Elmar Randma, Esta Laanemets aastal 1980. 
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Õp pe töö al gas ju ba 2. sep-
temb ril. Õpi la si oli sa da-
kond, õpe ta jaid kolm ja klas-
si komp lek te sa mu ti kolm. 
Se ni 6-klas si li sest koo list sai 
7-klas si li ne kool. Ku na kaks 
tub lit pois si taht sid eda si 
õp pi da ja Pär nus käi mi ne 
oli ku lu kas, han kis Rand ma 
Pär nust va ja li kud do ku men-
did ja 7. klass ava ti ka he õpi-
la se ga. 

„Tub li dest pois test kas va-
sid tub lid me hed,“ rää gib 
õpe ta ja oma kõi ge va ne ma-
test õpi las test, kes mõ le-
mad sel aas tal ma na la tee le 
läk sid. Need olid tun tud hül-
ge kütt Naa da Kus ti ja Luha 
Jaan. 

„Püüd si me usi nas ti tööd te-
ha. Suur puu dus oli õp pe ma-
ter ja li dest- neid sai lin nast 
teis test koo li dest lae na ta ja 
ta sa pi si as jad pa ra ne sid,“ ju-
tus tab va na õpe ta ja.

Ha ri du so sa kon nas ol di 
Rand ma koo li juh ti mi se ga   
ra hul ja nii töö tas ta ku ni aas-
ta ni 1951, mil lei ti, et Rand-
ma ei ole nõu ko gu de süs tee-
mi le so biv ini me ne ja koo li 

ta juh ti da ei to hi. Te ge li kult 
pi da nuks  mees tol leaeg se 
või mu ar va tes sel leks ajaks 
ju ba kaks aas tat Si be ris ole-
ma. Te ma pe re oli koos veel 
ka he pe re ga küü di ta tu te 
ni me kir jas, aga Kih nus on 
vast kõi gi le tea da fakt, et 
25. märt sil 1949 olid jääo lud 
sel li sed, et saa re le ei ol nud 
või ma lik pää se da. Rand ma 
ema, isa, õed-ven nad olid ju-
ba Bai ka li kan dis. Min gi ime 
lä bi jäi Rand ma koo li ju hiks 
eda si, ku ni...

„Teie ei tea Lep pi kust mi-
da gi?“ kü sib ta. Siis ma veel 
ei tead nud, aga seo ses koo-
li juu be li et te val mis ta mi se-
ga kuul sin, et Mil da Lep pik 
on tu li hin ge li ne kom mu nist, 
kel oli Rand ma ta gan da mi-
sel olu li ne roll ja kes pä rast 
se da koo li ju hiks sai.

Pä rast koo li töölt pa gen da-
mist töö tas Rand ma Kih nu 
il ma jaa mas ja sel lest sai hu-
vi tav aeg. Te da ko man dee ri-
ti viieks kuuks Šot si Mus ta 
me re äär de me teo ro loo gia -
okea no loo gia kur sus te le ja 
ta sai sealt in se ne ri dip lo mi. 

Tuap se lin nas elas ta just 
Sta li ni isi ku kul tu se ava li kus-
ta mi se ajal ja nä gi ühel ööl 
ak nast, kui das ini me sed ma-
ter da sid Sta li ni ku ju ja pek-
sid sel le kül jest käed ja pea. 
Sa mas kõr val sei nud Le ni ni 
ku ju jäi puu tu ma ta.

Aas ta pä rast upi tas ha ri du-
so sa kond Rand ma koo li töö-
le ta ga si, esial gu õpe ta ja ja 
raa ma tu pi da ja na, 1965. aas-
tal taas koo li ju hiks. Va he-
peal se tel aas ta tel koo li juh ti-
nud En del Kan di maa ja Hei-
no Pa ju la olid Rand maa hin-
nan gul tub lid koo li ju ha ta-
jad.

Elu töö ik ka sü da mes
Elu töö Kih nu koo lis on va-

nal me hel ik ka sü da mes nii 
päe val kui ööl. Kui gi mees 
ma gab vä he, on iga une nä-
gu  koo list. „Ik ka pa ran dan 
ek sa mi töid, ik ka on mi da gi 
näs su läi nud ja tu leb uues-
ti te ha. Ik ka on te ge mist koo-
li ma ja re mon ti mi sel, pa ran-
dan teid, vean kruu sa ja pa-
ran dan ae da...!

Sel li seid töid tu li koo lis aas-
ta te jook sul vä ga pal ju te ha. 
Rand ma ajal kae va ti maas se 
koo li ma ja ees ol nud la gu ne-
nud il ma tu suur mü ra kas ki-
viaed ja is tu ta ti sel le ase mel 
si re li hekk, koo li ma ja lõu na-
pool ses se kül ge is tu ta ti kuu-
sed ja koo liae da üle 50 õu na-
puu.

Rand ma ajal sea ti sis se ka 
toit lus ta mi ne. Va na koo li ma-
ja ae ga del val mis ta ti ki ri ku-
mõi sas soo ja söö ki, kuid pä-
rast hoo ne põ le mist sai las-
te le pak ku da vaid teed ja 
koo lia jas kas va va tud juur-

vil ju-puu vil ju. Ku ni ehi ta ti 
uus koo li ma ja, ik ka Rand ma 
ajal.

Koo li ju hi le on meel de jää-
nud nää ri peod ja ke vad-
peod ning eks kur sioo nid, 
mi da al gul teh ti kol hoo si 
veoau to ga, hil jem bus si ga. 
Eri li ne oli ka koo li pois te ka-
la püü gib ri gaad, kus püü ti 
an ger jaid.

Ent kõi ge erk sa malt on 
meel de jää nud esi me sed ja 
vii ma sed koo li päe vad. “Kõi-
ge to re dam on see, kui pi-
se mad tu le vad ema käe kõr-
val, pak sud kör did sel jas, ja 
vaa ta vad süü tult sul le sil ma 
sis se - mi da gi ilu sa mat po le 
maail mas ole mas,“ hel dib 
koo li juht ja jät kab: „ Sa mu ti 
on hea meel noo rel ini me sel 
kätt su ru da ja tun nis tus kät-
te an da.“ Rand mal on ol nud 
õnn an da lõ pu tun nis tus mit-
me le sa ja le koo li lõ pe ta ja le. 
Tä hele pa nu väär ne on see gi, 
et Rand ma on Kih nus õpe ta-
nud kõi ki ai neid, väl ja ar va-
tud muu si kat ja tüd ru ku te 
tööõ pe tust.

Prae gu tun neb va na koo li-
pa pa rõõ mu, et mit med õpi-
la sed on leid nud ta ga si tee 
oma esi mes se koo li õpe ta-
ja te na.„Loo da me ja ta ha-
me us ku da, et need, kes on 
meie väi kesest Al ma Ma te-
rist, Kih nu koo list, ei unus-
taks, et see on ik ka gi nen de 
esi me ne kool ja või ma lu se 
kor ral toe taks koo li ja oma 
ko du saart,“ rää gib ta. Koo li-
ju hi hin nan gul on vä ga olu li-
ne, et Kih nu ini me sed oma 
koo list ja saa re elust lu gu 
pea vad.

Anu Saa reArtur Mätas, Elmar Randma, Viktor Nazarov.

Eevi Türk, Elmar Randma, Kalev Põldsepp, AnneBuravkova, Ly 
Leas, Vilma Metsa, Valeri Buravkov, Aime Köster 2000.
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Au gus ti tei sel nä da lal toi mus Ma ni jas viien dat kor da 
pil li laa ger. Li saks ko ha peal se te le tun di de le toi mu-
sid pil li tun nid pa ral leel selt ka Kih nus ning kõik soo-

vi jad said oma le mee le pä rast pil li har ju ta da. Õpi ti akor dio-
nit, viiu lit, lõõt sa ja ki tar ri ning toi mu sid ka bän dip roo vid, 
es ma kord selt oli laag ris proo vi mi seks kar moš ka!

Osa le jaid oli nii pal ju, et ka su ta si me ära Rii da ta lu kõik 
toad ja ulua lu sed. Li saks pil li män gu le si sus ta sid laag ri lis te 
ae ga fi l miõh tu, et no dis ko, eri ne vad võist lu sed ja muud põ-
ne vad te ge vu sed. Laag ris õpi ti kih nu tant su lu gu sid ning lõ-
pu kont ser te oli lau sa kaks – üks tra dit sioo ni li selt Rii da ta-
lu Kuur-saa lis ning tei ne Kih nu Tan su Päe vä raa mes Va na-
rah va ma ja plat sil. Tä na me kõi ki laag ri li si ja õpe ta jaid osa le-
mast ning Ma ni ja rah vast meid häs ti vas tu võt mast!

Mani ja pil li laa ger sai 5-aas ta seks!

Sel ke va del ja su vel rõõ-
mus ta sid Pär nus Vil la Ar ti-
ses kü las ta ja te sil ma kih nu 
te kid. Näi tu selt sai tek ke ka 
os ta ning sealt kau du said 
kin gi tu sed olüm pia me da lis-
tid Hei ki Na bi ja Gerd Kan-
ter. Üks kih nu kir ja tekk rän-
das ka Ka sahs ta ni seal se le 
pea mi nist ri le kin gi tu seks! 

Te kid val mi sid Roos laiu 
Tai mi, Ta ni li El ve ja Ur ga El-
vi osa va te näp pu de abil. KL

Kih nu
tek ki de 
näi tus 
Vil la 
Ar ti ses
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Käe so le va aas ta 19. 
– 26. au gus til toi mu-
nud Lef ka da folk loo-

ri fes ti va lil Kree kas esin da-
sid Ees tit 17 tant si jat, laul-
jat, pil li meest Kih nust. Kih-
nu Kul tuu ri Ins ti tuu di eest-
ve da mi sel sai teoks reis 
Kree kas se Lef ka da saa re le, 
kus toi mus 50. folk loo ri fes ti-
val. Juu be liü ri tu sel oli Ees ti 
esin da tud esi mest kor da ja 
see au sai osaks mei le, kihn-
las te le.

Osa võt jaid oli 19 rii gist. 
Ka hek sa  päe va jook sul sai-
me ise esi ne da kih nu tant-
su de ja lau lu de ga ning nau-
ti si me eri ne va te rah vas te 
tant se, lau le, pil li lu gu sid ja 
imet le si me uh keid rah va rii-
deid. 

Eten du sed toi mu sid sel-
leks ots tar beks ehi ta tud vä-
li la val, pä ris me re kal dal. 
Igal õh tul sai me vaa da ta ka-
hek sat eri ne vat ka va, kont-
ser did al ga sid kel la ühek-
sa pai ku ja lõp pe sid ühest- 
ka hest öö sel. Kõik osa võt-
jad esi ne sid suu rel la val ne-
li kor da, ( ava- ja lõ put se re-
moo nial 5mi nu ti li se ja ka-
hel kor ral 20-30 mi nu ti li se 
et teas te ga).

Kont ser did toi mu sid ka 
teis tes lin na des. Pub lik oli 
hea taht lik, sõb ra lik – kõi ki 
esi ne mi si saa tis suur edu.

Li saks kont ser ti de le oli 
meil ae ga ka Lef ka da saa-
rel rin gi vaa da ta, imet le da 
vii na mar jais tan du si ja olii-
vi sa lu sid, nau ti da päi ke se-
pais te list su ve päe va kuu-
mal ran na lii val ja ka ras ta da 
end soo la ses me re vees.

Ai nult üks kü si mus: mis 
Sul le rei sist kõi ge ere da-
malt meel de jäi?

Mer le: Esi me sel õh tul võ-
lus tu le des Atee na , mis ei 
unu ne iial. Järg mi sel päe-
val he le si ni ne me ri ja vä ga 
soo la ne ve si ning kõr ged 
mäed. Meel de jää vad ka fes-
ti va li esi ne jad.

Jan ne: Tõ si selt to re reis 
oli. Es malt lum mas mä gi-
ne maas tik oma tai mes ti ku-
ga, mis on vä ga pal ju eri nev 

meie omast. He le si ni ne me-
ri ja lii va ran nad, ku hu elu 
sees po leks us ku nud sat tu-
da. Soo jad il mad, ise gi lii ga 
pa la vad. 

Jalg rat ta matk mä ge des – 
tõ si selt la he oli ki hu ta da 
mä ge dest al la.

Kris tel: Kõi ke meel de jää-
vam oli rei sist selts kond. 
Lef ka da saa rel võ lu sid ilu-
sad ran nad tür kiis si ni se me-
re ja lih vi tud ki vi de ga. Kree-
ka tant sud olid ke nad ja hu-
vi ta vad. Ja öi ne me lu oli to-
re.

Egert: En neo le ma tu reis! 
Olen siia ni lum ma tud kreek-
las te köö gist ja nen de põ-
hi roast kree ka sa la tist. Sa-
mu ti ei saa jät ta mai ni ma ta 
suu re pä rast ela must Kree-
ka ööe lust ning ou zo ehk 
anii si vii na proo vi mist.

Kuid tä nu sel le le rei si le 
sain taas kord kin ni tust, kui 
hea on ela da Ees tis ja kui 
eri ne vad on maail ma rah-
vas te kul tuu rid.

Hil ma: Es malt mee nub 
ekst reem ne jalg rat ta sõit 

mä ge des, siis  kind las ti he-
le ro he li ne-si ni ne me re ve si, 
kreek las te ra hu lik kus ja fan-
tas ti li ne rei si selts kond. 

Fes ti va li ka vast jäid enim 
meel de bul gaar la sed, ja kuu-
did, por tu gal la sed ja kreek-
la sed ise oma roh kear vu li se 
esin du se ga.

Hil le: Mi nu jaoks oli see 
reis suur ela mus ala tes suu-
re len nu ki ga sõit mi sest, 
hom mi ku päi ke ses Ak ro po li-

Augus ti kuu lõ pus süü da-
tak se lõk ked Lää ne me re kal-
las tel sel leks, et näi da ta me-
re rah va üht sust ning tu le ta-
da meel de meie aja lu gu ja 
kul tuu ri pä ran dit. An tak se 
mär ku, et hoo li tak se me rest 
ja loo du sest ning aas ta tu-
han de te si de me re ga ei ole 
ka du nud. Tu led süü da tak se 
ka nen de mä les tu seks, kes 
iga ve seks me re le jää nud...

Kih nu Me re Selts tä nab kõi-
ki, kes tu lid au gus ti kuu vii-
ma se lau päe va õh tul jõu jaa-
ma juur de meie mui nas tu le-
de  lõk ke le. Suu red tä nud ka 
kõi ki de le pil li- ja lau lu mees-
te le, kes lõ ket lau lu ga saat-
sid. Ilus õh tu oli!

Koh tu mi se ni järg mi sel aas-
tal.

Kih nu Me re Selts

Väi ke saar te 
Noor te Ühen du se 
sü gis laa ger 
peeti Kih nus

14.-16. sep temb ril olid Kih-
nus kü las noo red eri ne va te 
Ees ti väi ke saar te pealt. 

Kol me päe va jook sul tut vu-
si me saa re olu de ga, sõit si-
me jalg ra tas te ga Kih nu le rin-
gi pea le, te gi me tal guid ning 
loo mu li kult aru ta si me väi ke-
saar te noor te le olu li si tee-
ma sid ja mõt le si me tu le vi-
kup laa ne. 

EV NÜ ühen dab Ees ti väi ke-
saar te noo ri, teeb koos tööd 
ko ha li ke oma va lit sus te ga, 
kor ral dab eri ne vaid laag-
reid ja ühi sü ri tu si ning noor-
te va he tu si üle ko gu maail-
ma.

Roh kem in fot Fa ce boo-
kis EV NÜ le hel või aad res-
sil vaikesaartenoorteuhen-
dus@gmail.com. 

Kuraga Mari

Folk loo ri fes ti va lil Lef ka das
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se imet le mi sest ning lõ pe ta-
des vii na mar ja de ga ve ran da-
del. 

Ül la tas kreek las te öi ne elu-
viis, sa mu ti nen de mu re-
tu meel, maits vad söö gid 
ja mui du gi kree ka mees te 
tants.

Ma ri: Pä rast ja he dat Ees ti-
maa su ve oli küm me päe va 
kuu ma me re list klii mat na-
gu ru si kas sil maau ku. Kih-
nu täis mund ris ei oleks pi da-

nud neid pik ki pa la vaid päe-
vi kui da gi vas tu pi da nud, õn-
neks olid esi ne mi sed et te nä-
ge li kult õh tus se ae ga pla nee-
ri tud. Kõi ge roh kem jäi meel-
de lõu na mai ne elu rütm ja-
tem po, mis vii mas tel päe va-
del oma seks sai, ning sõb ra-
lik ko ha lik rah vas.

Ve ro ni ka: Mei le har ju ma tu 
kuu mus, mä gi ne maa, sõit 
õu dust te ki ta va tel mä gi tee-
del  ja mui du gi esi me ne pilk 
ja sup lus he le si ni ses Joo nia 
me res. 

Sa mu ti kreek las te öi ne elu-
viis ning loo mu li kult fan tas ti-
li ne rei si selts kond.

Ly: Jalg rat ta matk oma tõu-
su de ja las ku mis te ga. Eri li se 
vär vi an dis mat ka le kind las ti 
tead mi ne, et meie oli me esi-
me sed, kes se da või ma lust 
mä gi kü la ga tut vu mi seks ka-
su ta sid. Por tu ga li rüh ma vä-
ga arm sad tant sud.

An ni ka: Meel dis ko ha li ke 
ini mes te elu ja kom beid jäl gi-
da. Oli era kord ne ko ge mus 
ela da sel li ses kau nis loo du-
ses.

Kat rin: Mun gak loos ter ja 
Lef ka da ini mes te vai mus tus 
oma kul tuu rist – kree ka tant-
su dest, eri ti vai mus tav on 
mees te tant suos kus lõu na-
maa des: Tür gis, Bul gaa rias, 
Itaa lias, Kree kas.

Gal ja: Pü si valt kuum ilm. 
Mee le tu öö me lu, ini me sed pe-
re de ga öö sel väl jas. Tai med, 
mis meil on pea mi selt pot ti-
des, olid pea ka he meet ri kõr-
gu sed.  Kree ka tant sud vä ga  
hu vi ta va te sam mu de ga. 

Trii nu: Kõi ge ere da malt on 
mee les vah va selts kond, kes 
suu tis hoi da mee leo lu üle val 
vii mas te päe va de ni.

 Loo mu li kult ei saa mai ni-
ma ta jät ta ka mä gist maad, 
mil le ga meie, eest la sed, har-
ju nud ei ole. Jalg rat ta matk 
mä ge des oli vei di ras ke, aga 
suu re pä ra ne või ma lus tut vu-
da Kree ka loo du se ga.

El me: Põ hi li seks liik lus va-
hen diks soo lo moo tor rat tad 
ja kiiv ri te ta ki hu ta jad, vä ga ar-
ves ta vad ja sõb ra li kud ju hid. 

Si ni ne me ri na gu post kaar-
dil ja rand täis me re lih vi tud 

üm mar gu si nips ki ki vi sid.

Kül li: Ra bas öi ne len nu ki-
ga saa bu mi ne Kree kas se – 
tu le de sä ra, mil jo ni linn Atee-
na oma ran na joont look le va-
te val gus ta tud tee de ga. 

Öi ne tak so sõit ho tel li ko ha-
ti 120 km tun ni kii ru se ga (lin-
nas!), juht va he peal te le fo ni-
ga rää ki mas ja TOM-TOM`i 
näp pi mas. 

Lef ka da lin na kit sad kõr val-
tä na vad, ki vi ma jad si nis te 
ak na luu ki de ga, ea kad mus-
tas kreek lan nad pä rast lõu-
na se kuu mu se eest vii na puu-
de var jus is tu mas. Uh ked 
kree ka rah va rii ded ja ring-
tant sud.

Vee ra: Pä ras te ak tiiv set su-
ve üks tõe li ne puh kus suu-
res pa la vu ses kih nu riie te ja 
tant su de-lau lu de ga. 

Võ lu sid suu red mäed ja tu-
le des lin nad, sel ge soo la ne 
soe me re ve si, lah ked ini me-
sed, sõb ra lik liik lus ja ra hu-
lik el lu suh tu mi ne.

 Hu vi ta vad esi ne jad ja mei-
le sar na sed kree ka tant sud. 

Sil vi Mu ru lauk

s
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Au gus ti kes kel kü las tas 
Kih nu saart pre si den di-
p roua Eve lin Il ves, ees-
mär gi ga kir ju ta da aja kir-
ja le Pe re ja Ko du lu gu 
Kih nu koo li söök last ja 
koo liaiast.

Ter vis lik ku toi tu pro pa gee-
riv Eve lin Il ves kir ju tab ju-
ba mõn da ae ga pe rea ja kir-
jas lu gu sid koo li söö gist eri-
ne va tes koo li des. Kih nu lu-
gu plaa ni ti aja kir ja sep temb-
ri numb ris se just see tõt tu, et 
oma loos tah tis kir ju ta ja kes-
ken du da koo liaia le - tee ma 
so bib sü gis kuus se, mil aia-
saa du sed val mi vad. Sa mu ti 
ol di aja kir jas tead li kud Kih-
nu ha ri du se lu olu lis test täht-
päe va dest.

Eks just tar ku se kuul aja kir-
ja sat tu da on eri ti vah va. Pa-
ra ku on au gus ti kuu ga see hä-
da, et koo li ma jas po le õpi la-
si, kes koo li loo kir ju ta mi sel 
olu list rol li män gi vad. Õn-
neks said pil di pea le las teaia-
lap sed, kes tä di Eve li ni le üt-
le sid, et toit mait seb nei le vä-
ga.

Ja koo li lap si tu li ik ka ka. 
„La he! Mui du gi tee me ära. 
Vah va!“ üt les Ku ra ga Ma ri 
tal le oma sel rõõm sal moel 
vas tu seks pal ve le koos las te-
ga kü la lis te le väi ke kont sert 
an da. Ma ri kut sus mõ ned 
viiu li- ja akor dio ni män gi jad 
ko ha le ja pil li lood tu lid lu di-
nal. Il ves ni me tas se da aja kir-
jas lõ bu saks aia kont ser diks.

Ko hal oli ka Het tel koos 
ema ja väi kes te õde de ga. 

Mit te ju hus li kult, vaid aja kir-
ja Pe re ja Ko du kul tuu ri toi-
me ta ja ja fo tog raaf He li-Mai 
Ala maa pa lus koh tu mist esi-
mes se klas si as tu ja ga ja Het-
tel sai aja kir ja tüd ru kuks. 

Pik ka ae ga olid kõi gi kü la-
lis te mee led hõi va nud mui-
du gi ka he kuu sed He be-Ly ja  
Ke ne-Ly ja nen de kih nu-pä ra-
sed ti te müt sid.

Unis tus te koo li söök
„Se da aja kir ja lu gu on hea 

kir ju ta da,“ üt les Eve lin Il ves 
vas tu seks mi nu kü si mu se le, 
kas lu gu tu leb liht salt ja üt-
les, et tal le meel dis Kih nus 

kõik. Kui gi en di ne aed nik Ül-
le mu ret ses en ne vi sii ti, mis 
seal koo liaias ik ka nii eri list 
on näi da ta, olid Tal lin na kü-
la li sed teist meelt. 

„Kihn la sed on ik ka tõe li selt 
õi ged tee näi ta jad üle jää nu te-
le,“ rää kis Eve lin Il ves. Ta oli 
vai mus tu ses, et koo liaias ka-
su ta tak se söö giks oma aias 
kas va ta tud köö gi vil ju, juur-
vil ju ja mar ju ning eri li selt 
aval das mul jet õu na- ja vil ja-
puuaed. 

Il ves pak kus väl ja, et aias 
võik sid ja lu ta da ka va ba käi-
gu ka nad, kel le pi da mi ne po-
leks te ma hin nan gul su gu gi 
utoo pi li ne, vaid  kõi gest kor-
ral da mi se kü si mus.

„Tu li me eht sat koo liae da 
ot si ma ja sel le ka leid si me. 
Ja see, et nen dest aia saa dus-
test las te le süüa te hak se, on 
unis tus te koo li söök,“ rää kis 
Eve lin Il ves ta ga si teel.

Pre si den di kant se lei nõu-
nik Pi ret Aru kae vu oli ül la ta-
nud, et koo liaed nii suur ja 
vaod nii pi kad on. Ta ar vas, 
et te ge mist on näi dis põl lu-
ga, kus õpi la sed vei di no kit-
se da saa vad, aga et aia saa-
du si pä ri selt koo li toi dus ka-
su ta tak se, aval das tal le mul-
jet.

„Aed oli ke nas ti kor ras ja 
hoo lit se tud ja jät tis vä ga 
hea mul je,“ lau sus ta. Te ma 
hin nan gul võiks ka teis tel 
koo li del jät ku da ta het koo-
liaia ga te ge le da. 

„Ja see lil leaed oli täie lik 
ime - nii pal ju eri ne vaid lil li 
is tu ta tud ja ku jun da tud. Vä-
ga-vä ga ilus,“ pol nud nõu nik 
kii du sõ na de ga kit si.

Oli kol ma päev ja Me ri ke 
pak kus koo li söök las sup pi, 
sel jan kat oma tun tud hea du-
ses, ja ma gus toi duks koo ki, 
mil le ret sep ti Eve lin üles kir-
ju tas ja aja kir jas aval das.

Kes aja kir ja lu ge nud, tea-
vad, et su pil oli me nu. Selts-
kond sõi ja kii tis ja Eve lin kir-
ju tas aja kir jas: „No kind las ti 
po le see ta va li ne supp. Tei se 
tald ri ku täie tõs ta vad en da le 
ka need, kes mui du sel jan kat 
nii vä ga ei ar mas ta. 

Üks mis sel ge: ret sept võib 
ol la ju sa ma, aga kui ühes pa-
jas on oma aia värs ked saa-
du sed ja tei ses ju mal teab 
kus kau gel väe ti se ga kas va ta-
tud kraam, on tu le mus eri nev 
na gu öö ja päev.“

Ja por gan di koo gi koh ta 
võis aja kir jast lu ge da: “Sel li-
se na või daks see he lep ruun 
ko hev maius ena mik ku pea-

Eve lin Il ves kir ju tas aja kir jas Kih nu koo

Eve lin Il ves ni me tas Kih nu koo li söö ki maail ma pa ri maks.

Ma ri ja pil li lap sed and sid lõ bu sa aia kont ser di.
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lin na koh vi ku te pee neid plaa-
di koo ke“

Kõ hud täis ja kui ju ba kau-
ge le Kih nu tul dud, siis ta sub 
muud ki vaa da ta. Va rem väl-
ja pa ku tud muu seu mi kü las-
tus ja Met sa maa ta lu kü las-
tu sed so bi sid kü la lis te le  vä-
ga. Ko ha peal tek kis soov nä-
ha ka ki ri kut ja os ta ko dus te-
le kaa sa kih nu lei ba-saia ja 
suit su ka la. 

En ne praa mi pea le mi ne-
kut oli kü la lis tel kin del taht-
mi ne kü las ta da Rock Ci tyt, 
mil lest nad va rem kuul nud 
olid ja taht sid oma sil ma ga 
nä ha. Ku na Eve li nil on Kih-
nus kaa sas tü tar ja tüt re sõb-
ran na, soo vi ti vei di ka va ba 
ae ga ja soo vi ti, et vi sii di aja-
ka va ei oleks üleor ga ni see ri-
tud.

Sa mu ti oli nõu nik pa lu nud, 
et pre si den dip roua vas tu -
võt mi se ga üle ei pin gu ta-
taks. Ta rää kis, et mõ nes 
koo lis min nak se ko gu ni nii 
kau ge le, et te hak se re mon ti 
ja üri ta tak se piin li kult kor da 
sea da.

Se da oli lih te lu ba da. Kih-
nu koo li ma ja  elas su vi ses 
rüt mis ja fua jees oli las teaia 
gar de roo bi ehi tus poo le li rii-
gi esi me se proa vi sii dist sõl-
tu ma ta. Ning ehe dust  pa-
kub Kih nu pa lu ma ta gi.

See pä rast oli gi ko gu rei si-
selts kond Kih nust lah ku des 
rõõ mus ja ra hu lo lev.

Ema kord selt käi nud Pi ret 
Aru kae vu rää kis, et te ge li-
kult on ta taht nud ju ba am-
mu tul la. 

„Mi nu mul jed on fan tas ti-
li sed: ilus loo dus, to re dad 
ini me sed, kõik kel le ga rää ki-
si me, on oma saa re pat rioo-
did. Ja kool oli häs ti ar mas,“ 
kir jel da ta emot sioo ne. 

„Ja seal ta lus, ku hu me eks-
p romt sis se sa da si me, oleks-
ki na gu kü la li si oo da tud,“ 
rää kis ta Roos laiu tal lu sis se 
as tu mi sest, kus Tai mi käest 
lei ba-saia ja ka la os te ti.

Koo li le jäi kü las käi gust mä-
les tu seks Eve lin Il ve se ko ka-
raa mat ja koo liaias ka su ta-
mist leid vad he ki kää rid.

Anu Saa re   

o li söö gist

Augusti teisel näda-
lavahetusel toimus 
Kihnu rahvamajas 

Kihnu Tantsu Päev, mille 
tänavuseks teemaks olid 
tantsulaulud.

Rahvamaja juhataja Veera 
Leas ütles, et viimasel ajal 
on Kihnus enam olnud kõ-
neaineks pillimängud, kuid 
tantsimine ja laulmine on 
kõrvale jäänud – seepä-
rast tantsulaulud selle aas-
ta  tantsupäeva teemaks 
võetigi. „Tahtsime, et Kih-
nu lapsed ja täiskasvanud 
näeksid, kust meie tantsud 
pärit on,“ lausus Veera, tõ-
dedes, et ka laulude sõnad 
kipuvad meelest minema ja 
mälu oleks vaja värskenda-
da.

Veera sõnul on tantsu-
päev suunatud oma ini-
mestele, aga üritus on aas-
ta-aastalt kasvanud suure-
maks ja järjest enam tuleb 
külla tantsuhuvilist mand-
rirahvast. 

Ka folklorist Ingrid Rüü-
tel leidis, et sellist üritust 
on vaja eelkõige kihnastele 
endile, aga samas ka kogu 
Eesti rahvale, et nad saak-
sid innustust, et võib ju ka 
mujal ka tantsida neid vanu 
tantse, mis eri paikades 
olid eri variantidega. 

„Nagu me näeme, et Kih-
nus tehti kõik laulud ja 
tantsud eri moodi ümber, 
aga see ongi see õige folk-
loor,  et tantsud eri aegadel 
ja kohtades muutuvad,“ 
rääkis ta. Rüütli sõnu pole 

kihnlastel mõtet vaielda, 
milline tantsusamm õige on 
- kõik variandid on õiged. 

Tähelepanuväärseks 
peab Rüütel, et Kihnus ela-
vad vanad tantsud täna-
päeval selstkonnatantsuna 
ja tema hinnangul on suu-
resti sellele kaasa aidanud 
Katrin Kumpani folkloori-
rühm Kihnumua. „See on 
näide, et  taidlus on soo-
dustanud eheda kultuuri 
elamist,“ lausus ta.

Väga pikka aega erinevate 
paikade, eriti kihnu tantse, 
uurinud ja kogunud Ingrid 
Rüütel ütles, et Eestis po-
legi teist sellist kohta, kus 
tantse nii palju jäädvusta-
tud oleks. Suurem osa kih-
nu tantsudest on kirja pan-
dud ja mitmetes raamatu-
tes avaldatud. Ise käis noo-
re tudengina Kihnus tantse 
kogumas juba 1956. aastal, 
mil polnud veel kaamerat 
ega makki. „Roosi ja Marta 
olid siis noored tüdrukud 
ja näitasid tantse. Siis olid 
nad võrreldes vanemate 
naistega vähem teadlikud, 
aga nüüd on ise need, kes 
on teadjad,“ rääkis ta. 

Rüütlil on praegu valmi-
misjärgusi Kihnu tantsude 
raamat, mis ootab keele-
toimetaja kätt. Ulatuslik ko-
gumik ilmub koos DVD-ga. 
Pikka aega on ta kokku pan-
nud raamatut „Naised kih-
nu kultuuris“, mis praegu-
seks on trükivalmis. „Seal 
ma räägin kihnu kultuurist 
üldse ja eri sugupoolte rol-

list kihnu kultuuris,“ täp-
sustab ta.

Küsimusele, kuidas foklo-
rist end Kihnu eheda folk-
loori keskel tunneb, vastas 
Ingrid Rüüütel rõõmsalt, 
et väga hästi. „Väga vahva 
on. Kihnus käies saan ala-
ti positiivse laengu,“ lau-
sus ta. Ka kihnu kördis tun-
neb Rüütel end hästi – selle 
kinkisid talle juubeliks kir-
jandusmuuseumi töötajad 
ja pärit on see vanast Kih-
nu kirstust. Rüütel meenu-
tab, kuidas ta noorena pani 
Kihnus olles selga laenatud 
kördi, aga tee peal pidas 
Sitna Mann ta kinni ja pra-
gas, et abielunaine on ilma 
põlleta välja läinud. „Ta viis 
mind koju ja pani põlle ette 
– sellised toredad mäles-
tused on Kihnust,“ naeris 
Rüütel.

Järgmise aasta Kihnu 
Tantsu Päev keskendub 
ringmängudele.    

Anu Saare 

Tantsupäeval õpiti tantsides
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Elekt ri le vi OÜ-le väl jas ta ti ka su tus lu ba Sas si kin nis tu 
elekt ri lii tu mi sü hen du se ka su ta mi seks;

Ly Leasele väl jas ta ti ehi tus lu ba ela mu püs ti ta mi seks 
Lem si kü la Mõm mi na ka tast riük su se le;

Toe ta ti Kih nu Rah va ma ja 480 eu ro ga Kree kas 19.-26. au-
gus til toi mu va le rah vus va he li se le tant su fes ti va li le sõit va te 
kihn las te trans por di ku lu de kat mi seks;

Toe ta ti SA Kih nu Kul tuu ri ruu mi 1600 eu ro ga üri tu se Kih-
nu Me re Pi du kor ral da mi sel kan tud ku lu tus te kat mi seks;

Val la va nem Ing var Saa re lu ba ti ala tes 13. au gus tist seits-
meks päe vaks põ hi puh ku se le. 

Val la va ne ma puh ku se ajal asen dab te da nõu nik En no Kaa-
re, kel le le maks tak se li saks te ma en da pal ga le val la va ne ma 
asen da mi se eest li sa ta su nõu ni ku ja val la va ne ma pal ga va-
he ula tu ses;

Kih nu Ter vi se kes ku se maa küt te süs tee mi ra ja mi se oma ni-
ku jä re le val ve teos ta jaks va li ti OÜ Ter mo pilt;

Mar ko-Kas par Türk´ile väl jas ta ti kir ja lik nõu so lek ha jaa-
sus tu se veep rog ram mi pro jek ti na vee to rus ti ku ehi ta mi-
seks Sää re kü la Lä his te, Rüs sa, Võ su ja Leht met sa ma ja pi-
da mis te vee ga va rus ta mi seks;

Kin ni ta ti Kih nu val la toe tus fon di kor ra tin gi mus te le vas-
tav OÜ Kih nu Puu koi toe tu se ka su ta mi se lõp pa ruan ne;

Liht me net lu se ga han ke „Li na kü la tee pin da mi ne“ edu-
kaks pak ku mu seks tun nis ta ti OÜ Hiiu Teed pak ku mus;

Val la va nem Ing var Saa re lu ba ti ala tes 31. au gus tist seits-
meks päe vaks põ hi puh ku se le. 

Val la va ne ma puh ku se ajal asen dab te da nõu nik En no Kaa-
re, kel le le maks tak se li saks te ma en da pal ga le val la va ne ma 
asen da mi se eest li sa ta su nõu ni ku ja val la va ne ma pal ga va-
he ula tu ses;

Kor ral da ti liht me net lu se ga han ge „Kih nu Ter vi se kes ku se 
üm be re hi tus“;

OÜ-le In su la väl jas ta ti ehi tus lu ba kü la lis te ma ja laien da-
mi seks ja re konst ruee ri mi seks ning teh no võr ku de ja –ra ja-
tis te re konst ruee ri mi seks Lem si kü la Rock Ci ty ka tast riük-
su sel;

Li na kü la tee pin da mi se oma ni ku jä re le val ve teos ta jaks va-
li ti AS Inf ra ga te Ees ti;

Kih nu val la le väl jas ta ti tee-ehi tus lu ba Kih nu val la ko ha-
li ku tee nr 3030011 Haig la-Lõ pe-Va na rah va ma ja pin da mi-
seks;

Mih kel Pa lu le väl jas ta ti kir ja lik nõu so lek ha jaa sus tu se 
veep rog ram mi pro jek ti na vee to rus ti ku ehi ta mi seks Li na kü-
la Laa si, Tu ma du, Ur ga ja Ran na met sa ma ja pi da mis te vee-
ga va rus ta mi seks;

Kin ni ta ti Kih nu val la toe tus fon di kor ra tin gi mus te le vas-
tav MTÜ Kih nu Spor di selt si toe tu se ka su ta mi se lõp pa ruan-
ne;

Kin ni ta ti Kih nu val la toe tus fon di kor ra tin gi mus te le vas-
tav SA Kih nu Kul tuu ri Ins ti tuu di toe tu se ka su ta mi se lõp pa-
ruan ne;

Ot sus ta ti pi ken da da OÜ Se ri nu se le pin gu lis te töö de täh-
tae ga Sa da ma kao ja Val la kao re konst ruee ri mi sel; 

Liht me net lu se ga han ke „Kih nu Ter vi se kes ku se üm be re-
hi tus“ edu kaks pak ku mu seks tun nis ta ti Kih nu Ma jan du se 
OÜ pak ku mus;

Muu de ti Kih nu Val la va lit su se 24.04.2012.a kor ral dust nr 
43 „Maa rii gi oman dis se jät mi ne“.

JUU LI-AU GUST-SEP TEM BER VAL LA VA LIT SU SES

Mää ra ti And res Pree le kuu lu va te ka tast riük sus te liit mi-
sel moo dus ta tud maaük su se ko ha-aad ress ja sih tots tar ve;

 Mää ra ti Ai ri Brand ti le kuu lu va ka tast riük su se ja ehi ti se 
ko ha-aad ress.

AU GUST VAL LA VO LI KO GUS

Kih nu ja Ma ni laiu pü-
sie la ni kest ka lu rid 
või vad saa da eral di 

räi me püü gik voo di, mis vä-
lis taks olu kor ra, kus Pär nu 
ran na ka lu rid on kvoo di täis 
püüd nud en ne, kui ka la saar-
te ni jõuab.

Põl lu ma jan dus mi nis tee riu-
mis toi mus koh tu mi ne Lii vi 
la hel ka la püüd va te ka lu ri-
te esin da ja te ga, et saa vu ta-
da püüd ja te va hel kok ku le-
pe 2013. aas taks ran na ka lu ri-
te le lu ba tud räi me saa ki de ja-
ga mi seks Pär nu maa kon na 
ran na ka lu ri te, Kih nu ja Ma-
ni laiu saa re ka lu ri te ja Saa re-
maa ka lu ri te va hel.

Põl lu ma jan dus mi nis tee riu-
mi ka la püü gi kor ral du se ja 

and me te ana lüü si bü roo ju-
ha ta ja Gun nar Lam bing üt-
les BN Si le, et koh tu mi se pea-
mi ne ees märk oli või ma lus-
te aru ta mi ne Pär nu maa kon-
na Lii vi la he räi me püü gi järg-
mi se aas ta lu ba tud saa gi jao-
ta mi seks.

Et käe so le val aas tal tek-
kis olu kord, kus seo ses Pär-
nu ran ni ku ka lu ri te ak tiiv se 
püü gi te ge vu se ga lõp pes ke-
va di ne räi me püük va ra kult, 
said väi ke saar te ka lu rid püü-
da olu li selt vä hem ka la kui 
möö du nud aas ta tel, ku na 
räim jõuab saar te lä he da le 
hil jem.

„Es ma täh tis on ta ga da te-
ge li ke väl ja püü ki de alu sel 
ku ju ne nud pro port sioon väi-

ke saar te ja Pär nu ran ni ku ka-
lu ri te räi me püü ki de va hel 
nii, et Kih nu ja Ma ni laiu ka-
lu ri tel oleks oma kvoot, mil-
le täi tu mist nad ise re gu lee-
ri da saak sid ning nen de räi-
me püük ei sõl tuks Pär nu 
ran ni ku ka lu ri te püü gi te ge vu-
sest,“ sel gi tas Lam bing. „Sel-
list sei su koh ta väl jen das ka 
rii gi ko gu lii ge An ne ly Ak ker-
mann.“

Ta tõ des, et kui väi ke saar-
te le eral di räi me püü gi või-
ma lu se keh tes ta mi sel alu-
seks võt ta näi teks nel jal eel-
mi sel aas tal ku ju ne nud te ge-
lik räi me püü gi pro port sioon 
ning se da va ja du sel kor ri-
gee ri da väi ke saar te ka suks, 
oleks kok ku lep pe saa vu ta-

mi ne püü gi või ma lus te ja ga-
mi seks suu re tõe näo su se ga 
või ma lik.

Koh tu mi sel osa le sid Pär-
nu maa kon na ja Kih nu ning 
Ma ni laiu ka lu ri te esin da jad, 
rii gi ko gu lii ge An ne ly Ak ker-
mann, Mark Soo saar, Tõs-
ta maa val la va nem Too mas 
Rõ hu, põl lu ma jan dus-, kesk-
kon na mi nis tee riu mi ja kesk-
kon nains pekt sioo ni esin da-
jad ja tei sed as ja hu vi li sed.

Põl lu ma jan dus mi nis ter 
avas käsk kir ja ga ku ni 15. ok-
toob ri ni räi me püü gi Lii vi la-
hel Kih nu saa re ja Ma ni laiu 
saa re pü sie la ni kest kut se lis-
te le ka lu ri te le, kes püüa vad 
ka la ka lu ri ka la püü gi loa alu-
sel. BNS

Kih nu ja Ma ni laiu ka lu rid või vad 
saa da oma räi mek voo di
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Kol man dat kor da kor ral-
da tak se Tü ril koo li noor te 
tu le tõr je män ge. Kol man-
dat kor da võ ta vad sel-
lest osa Kih nu koo li lap-
sed ja kol man dat kor da 
tul lak se ko ju ta ga si me-
da li te ga.

Män gu de kor ral da jad oo ta-
vad igal aas tal võist le ma põ-
hi koo li dest nel jan daid ja ka-
hek san daid klas se. (Güm naa-
siu mi kas sid võisl te sid ka).  

Kih nu koo list osa le sid sel 
aas tal mõ le mad võist kon-
nad. Ku na 4. klas sis võist-
kon da va ja mi ne vat ka hek sat 
last liht salt ei ole, võe ti ap pi 
3. klass ja ik ka sai me kok ku 
6-liik me li se võist kon na. 

Nii et, kui teis tes koo li dest 
va li tak se klas sist väl ja sport-
li ku mad ja tra gi mad, siis 
meie võ ta me kaa sa kõik lap-
sed ja ik ka jääb puu du! 

3.- ja 4. klas si lap sed Rai-
mond, Kai der, Ivo, Kai ri, Joan- 
na ja Ti mur olid vä ga tub lid 

ja võist le sid sü dilt, vaa ta ma-
ta sel le le, et osa võist kon na-
liik med olid ju noo re mad 
ja võist kond oli ka he võr ra 
väik sem.

Ka hek sas klass sai oma 
võist kon na ke nas ti kok ku ja 
pun ti võe ti tub li jook su tüd-
ruk Car men 7. klas sist. 

Võist lus läks nii  häs ti, et 
päe va lõ pus said Mar tin, Ra-

nel, Ai dar, Kar mo, Ja ne li ja 
Car men kae la pronks me da-

lid ja pih ku kol man da ko ha 
ka ri ka. 

Eri ti häs ti läks moo tor pum-
ba võist lus, mil les saa di päe-
va tei ne aeg ning tea te võist-
lu ses tul di viien daks - kok ku  
siis kol mas koht.

Ko gu reis Tü ri le oli to re ja 
vah va.

Õpe ta ja Anu

Uue õp peaas ta esi me ne spor diü ri tus Kih nu koo lis oli 
spor di päev, mis toi mus 19. sep temb ril. Hom mi kul ei tõo ta-
nud ilm head, kuid sai me see kord il ma vih ma ta hak ka ma ja 
see oli pea mi ne. Õpi la sed olid jao ta tud vii de va nu seg rup pi: 
1.- 2. klass, 3.- 4, 5-6, 7. ja 8.-9. klass. Võis tel di viiel alal: pal li-
vis kes, 60 meet ri jook sus, kuu li tõu kes, kau gus hüp pes ja pi-
ka maa jook sus (väik se mad 500 m ja suu re mad 1000 m). Igas 
va nu seg ru pis ja igal alal ja ga ti kol me le pa ri ma le dip lo meid, 
eral di pois te le ja tüd ru ku te le. Pa ri ma test pa ri mad igas va nu-
seg ru pis said mee neks veel kuld se me da li. 

Tub li sid oli pal ju ja dip lo meid ja gu nes pa ju de le, aga tub-
li ma tes tub li mad olid see kord: Tai mar, Kä ro lin, Rai mond, 
Joan na, Kai sa, Ke vin, Krist jan, Car men, Kris lin ja Ai dar.

Õpe ta ja Rag nar

Mi nu elu esi me ne kar tu li võtt toi mus siis sel lel sü gi sel 
koos Kih nu koo li õpi las te ga ja õpe ta ja te ga. 

Al gu ses ei osa nud suurt mi da gi oo da ta ja kui põl lu pea-
le jõud si me ja nä gi me  kar tu leid täis va gu sid, siis mõt le-
sin, et ju be pal ju ik ka neid kar tu leid, aga meid ka ju pal ju 
ja küll saa me hak ka ma. Siis ma veel ei tead nud, et lah ti oli 
ae tud vaid üks kol man dik va gu dest ja eks töö käi gus tu li 
kar tu leid ik ka juur de ja juur de.

 Ja nii need kolm tun di meil möö du sid: ik ka kar tu lid kor-
vi des se, pan ge des se ja trak to ri ko pa sis se ja sealt eda si 
ju ba hoid las se. 

Ae ga läks ja as ja sai ka ning kok ku võt tes sel li se mõ nu sa 
mees kon na ga lä heks tei ne kord ki kar tu leid võt ma.

Rag nar An ni ko

Spor di päe val ja ga ti 
pa ri ma te le me da leid

Kar tu li te võt mi ne

Kih nu lap sed tu le tõr je män gu del tub lid

Fo to: Rag nar An ni ko
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Kui te mõ nel sü gi se sel 
õh tu tun nil kuu le te 
õues val ju huil ga vat 

häält, siis ilm selt ei ole te ge-
mist lõu nas se len da va te kur-
ge de ga, vaid pääst ja te ga, 
kes vil ku ri te ja si ree ni de ga 
jär je kord se le tah ma põ len gu-
le sõi da vad.

Korst nast pais tev leek on 
märk sel lest, et ma ja- või kor-
te rio ma ni kul on jää nud te ge-
ma ta hulk vä ga va ja lik ku 
tööd. Kui pääst jad pea vad ju-
ba korst naid kus tu ta ma sõit-
ma, on see pääst ja te aja rais-
ka mi ne, sest sel list as ja saab 
ja tu leb väl ti da. 

On see aru kas?
Mõel gem kor raks sel le le, 

et sa mal ajal, kui pääst jad 
teie te ge ma ta töö vil ju ko ris-
ta vad, võib ki lo meet reid ee-
mal juh tu da tõ si ne õn ne tus, 
kuid kus on pääst jad? Ro ni-
vad pa ras ja gu teie korst na 
ot sas. Kas see tun dub mõist-
lik?

Ar ves ta da tu leb sel le ga, et 
pä rast suu re pääs te ma si na 
kü las käi ku sõi dab teie ko du 
et te vei di väik sem au to ning 
amet nik alus tab teie suh tes 
väär teo me net lust. Ik ka sel-
leks, et väl ja sel gi ta da, kui-

das ja miks teie kors ten põ le-
ma läks. Mai ni ma ta ei saa jät-
ta, et väär teo me net lus võib 
pää di da ka ra hat rah vi ga.

Kui mi da gi on pa has ti, ot-
si tak se ik ka väl ja sea du sed, 
mis ko hus ta vad ko da nik ku 
üht või teist te ge ma. Loe-
me siin ko hal gi sea du se et te. 
Keh ti vas tu leo hu tus sea du-
ses on kir jas, et era mus võib 
ne li aas tat ise oma küt te-
sead meid pu has ta da ja kont-
rol li da, kuid viien dal aas tal 
peab se da te ge ma  kut se tun-
nis tu se ga korst na püh ki ja. 

Sa mas on li sa tud, et se da 
kõi ke peab te ge ma nii sa ge-
li, et oleks vä lis ta tud tah ma-
põ len gu oht. Kor ter ma ja des 
peab kut se li ne must ni na käi-
ma igal aas tal, mõ le mal pool 
an nab korst na püh ki ja oma-
ni ku le ka vas ta va pa be ri, et 
töö on ees ku ju li kult teh tud. 
Kui pü hi te oma kors ten era-
ma jas ise, siis pan ge ka ku-
hu gi kir ja, mil lal se da vii ma-
ti te gi te.

Mi da teed, teed en da le
Sa mas peab ise oma küt te-

süs tee mi kal la le asu des se-
da häs ti tund ma, sel geks tu-
leb te ha, kus asu vad korst-

na lõõ rid, mil li sed küt te ke ha 
osad üld se tah ma ko gu vad 
ning kui das nei le li gi pää seb. 
See tõt tu tu leks es malt kut su-
da korst na püh ki ja, kes tei le 
ele men taar se sel geks teeb.

Kui pliit või ahi ei tõm ba 
või ajab suit su sis se, on ku ri 
ju ba kar jas. Siis peaks esi me-
sel või ma lu sel end kä si le võt-
ma ning eda si lü ka tud tah ma-
töö ära te ge ma.

Kõi ge olu li sem on aru-
saam, et korst na püh ki mi-
ne ja küt te ke ha de hea ter vi-
se eest seis mi ne ei ole mit te 
amet ni ku le ega sea du se le va-
ja lik.

 Se da tu leb te ha ik ka sel-
leks, et kat ki sest ah just-plii-
dist ja seest pi gi ta nud korst-
nast ei saaks al gu se tu le kah-
ju. 

Pu na ne kukk ei kü si, kas 
te ta ha te va rast ja pe re kon-
nast il ma jää da. Te ma võ tab 
ko ha le jõu des kü si ma ta gi 
kõik, mis tal le meel dib.

Jä ta meel de:
Hool da küt te kol let vas ta-

valt va ja du se le
Korst nat võib era mus ise 

pu has ta da

Pä das te Mõi sa kok ka de 
eest ve da mi sel toi mus 
16. sep temb ril Tal lin-

nas hea te ge vus lik jalg pal li-
tur niir Chefs’ Cup, kus osa-
le sid ka Kih nu koo li lap sed 
koos õpe ta ja Rag na ri ga

Teist kord selt toi muv Ees-
ti kok ka de hea te ge vus lik 
jalg pal li tur niir kut sus Snel li 
staa dio ni le jalg pal li la hin gu-
le hul ga Ees ti pa ri maid res-
to ra ne, et ühes koos ai da ta 
pa re maks muu ta Ees ti toi tu 
au sees hoid va Kih nu koo li 
söök la sead me park. Kok ka-
de pool se kin gi tu se üleand-
mi ne koo li söök la le toi mub 
Kih nu Viiu li fes ti va li raa mes.

Et te võt mi se kor ral da ja Pee-
ter Pi he li sõ nul ot sus ta ti sel 
aas tal toe ta da just väi ke saa-

re koo li. „Kihn la sed on tun-
tud kui tu gev ja kok ku hoi-
dev ko gu kond, mis kind las-
ti vää rib roh kem tä he le pa nu 
– loo da me, et saa me nii moo-
di omal väik sel moel ja pal-
ju de lah ke te toe ta ja te kaa sa-
bil sel le le to re da le saa re le 
abiks ol la,“ lau sus ta.

Oma sil ma ga võist lust kae-
mas käi nud õpi la sed ja õpe-
ta ja Rag nar said ühe to re da 
pü ha päe va se jalg pal lie la mu-
se. Tüd ru kud said ka le gen-
daar se jalg pal lu ri Mart Poo-
mi au tog ram mi, kes ka sel le 
tur nii ri oma sü ti ta va kõ ne ga 
avas.

Või du ka ri ka ko ju viis ko ju 
Pä das te Mõi sa Ale xan der 
Res to ran.

Kih nu Leht

Kok ka de jal ka tur niir Chefs Cup 
toe tab Kih nu koo lisööklat

Mart Poo mi au tog ramm on rõõ mus ta mist väärt. 

TEA DAAN NE!
Kih nu val la va lit sus 
kaar dis tab lu me tõr je-
teh ni ka ole ma so lu 
Kih nu val las.

Pa lun and ke tea da, 
kas teil on lu me lük ka-
mi seks ole mas va ja lik-
ku teh ni kat:
 teh ni ka tüüp ning 

ise loo mus tus - kas so-
bib must kat te ga tee del 
liik le mi seks ja lu me lük-
ka mi seks
 kas ole te val mis 

osu ta ma lu me lük ka-
mis tee nust oma teh ni-
ka ga ja orien tee ruv 
tun ni hind, mis si sal-
dab kõi ki ku lu sid.

In fo on va ja lik hä da-
o lu kor da des va ja li ku 
tea be oma mi seks ning 
lu me lük ka mis tee nu se 
sis seost mi se pla nee ri-
mi seks.
Tea ve esi ta da Kih nu 

val la va lit sus se hil je-
malt 1. ok toob riks 
kir ja li kult või e-mai li le 
in fo@kih nu.ee.

Tark ei tor ma, kuid ru ma la saab tu le

Fo
 to

: 
R

ag
 n

ar
 A

n
 n

i k
o



15  2012  september

Reedel, 5. oktoobrilReedel, 5. oktoobril
kell 16 FESTIVALI AVAMINE muuseumis, õpitoad. 

kell 19 Rahvamaja avab külalistele uksed. 
Tervitused KIHNU PILLIMEESTELT. Kohal Eesti tippkokkade 
esindus, toimub Kihnu kooli sööklale kingituse üleandmine. 
Rahvusliku toidu esitlus.

        kell 22 kontsert 

5.-6. oktoober

Laupaeval, 6. oktoobrilLaupaeval, 6. oktoobril
kell 11 SEMINAR rahvamajas. Ettekanded koos praktilise 

pillimänguga Kihnu viiulimängu tundjatelt, hilisem 
arutelu. Maarja Nuut - Tantsimine Kihnu viiuli-
lugude järgi, Krista Sildoja - Kihnu viiulimängust.

kell 14-15 lõunapaus.

kell 15-18 PÄRIMUSKULTUURI ÜMARLAUD muuseumis. 
Teema: pärimusliku pilliõppe seisust pärimus-
piirkondades (kihnlased, setod, mulgid, 
võrokesed). Kihnu rahvamuusika ja käsitöö kooli 
loomise idee tutvustus.
 Samal ajal viiulimängu ÕPITOAD - Kihnu 
viiulilood.

      kell 18 ÕHTUSED KONTSERDID rahvamajas: 
Krista ja Raivo Sildoja, külalisesinejate 
kontserdid ja Kihnu Pillilapsed.

kell 21 TANTSUÕHTU rahvamajas UntsakateUntsakate
ja  Manija Poiste saatel. Pilet 5 € / 2 €

Pilet 5 € / 2 €

Kih nu Kul tuu ri 
Ins ti tuut 
an nab tiä dä

 Po ri kuu 6 kel lä 11 ond 
kie le ko ja ko go sua mi nõ 
Kih nu muu siu mis.

 Po ri kuu 11 kel lä 5 ond 
kõik mae sõ ma kihn la sõd 
uõ da tud Uiõ Kuns ti Muu-
siu mi aru ta ma, saes ja sel-
le tal võ kua ede võ ta mõ.

 Po ri kuu 19 al gu sõ ga kel-
lä 10 ond Ma nõ jas mur-
dõ -kie le päe. Võ ru, Se tu, 
Mul gi, Mu hu rah va ga aru-
ta mõ mur dõ kie le õpõ ta-
mist las tõai das ning kuõ-
lis. 
Kõik, kis si taht vad, võe-
vad tul la sel lest osa võt-
ma.

Ri dae la mus ja kor te ris 
peab kut su ma korst na-
püh ki ja kord aas tas

Ka su ta vi ga de pa ran da-
mi seks elu kut se list pott-
sep pa

Põ lev ma ter ja li koht ei 
ole küt te kol de lä he du ses

Lah ku ko dust al les siis, 
kui küt mi ne on lõp pe nud

Ära kü ta ah ju liim pui du, 
sae pu rup laa di, ol me jäät-
me te ga

Kü ta pa ras ja gu, pi gem 
vä he ja sa ge da mi ni

Tüh jen da küt te kol le 
söest pä rast nen de jah-
tu mist

Veen du, et tu has po leks  
hõõ gu vaid tük ke
*Rik kis küt te kol let ei to-
hi küt ta

Sul ge sii ber al les siis, 
kui ah jus po le enam lah-
tist tuld või si ni selt hõõ-
gu vaid söe tük ke

Kü si mus te tek ki des he-
lis ta jul ges ti pääs tea la in-
fo te le fo ni le 1524.

Eve lin Trink,
Lää ne pääs te kes ku se 

pres sie sin da ja

e ka hi kät te



Septembrikuu Septembrikuu 
sün ni päe va lap sedsün ni päe va lap sed  
1. september 

Aili Tuhkanen (Uusmaja) 71
3. september 

Eevi Türk (Lähiste) 72
Elga Leas (Läänemetsa) 65

4. september 

Viktor Mihhailov (Tammela) 84
10. september 

Maria Niit (Aia) 78
Salme Valm (Liiva) 78

11. september 

Paul Sepp (Allika) 70
12. september 

Imre Pelberg (Lõpe) 50
16. september 

Mihkel Lilles (Tooma) 82
17. september 

Arvo Täll (Põldeotsa) 50

19. september 

Vahur Tapp (Miku) 50
30. september 

Raivo Aas (Sadama) 50

2. oktoober 

Alla Kiigajaan (Umba) 79

7. oktoober 

Heino Laine (Tõnismäe) 77
10. oktoober 

Aime Köster (Tõnni) 75
12. oktoober 

Anna Köster (Pihelga) 89
16. oktoober 

Ella Leas (Lohu) 75
18. oktoober 

Malle Kuldkepp (Turu) 73
Velli Köster (Aaviku) 65

24. oktoober 

Alla Alas (Oga) 81
Mihkel Vesik (Nõlvaku) 79

26. oktoober 

Helju Kott (Malle) 70
28. oktoober 

Mihail Türk (Aava) 73
30. oktoober 

Leili Sutt (Saarde) 80
31. oktoober 

Lehti Vahkel (Kaja) 72

Oktoobrikuu Oktoobrikuu 
sünnipäevalapsedsünnipäevalapsed

Mai le ja Lem bit Lil le tai per re 
sün dis 31. juu lil 

poeg Ris to Lil le tai!

Kai ri ja Eno Sutt´i per re 
sün dis 5. au gus til 
poeg Ker mo Sutt!Pal ju õn ne!

MÜÜA JALG RAT TAD: 
5 mees te jalg ra tast hin na ga 150 eur/tk.
1 nais te jalg ra tas 100 eur/tk.

Os tes kor ra ga roh kem, hind sood sam.
Ra tas te ga on sõi de tud mak si maal selt 1 kuu ja 

on si su li selt uued.
TIN GI MIS VÕI MA LUS

Täl le Ing var, tel 5 621 8860

Müüa Volks wa gen Golf 1996. a.
Moo tor 1.8, 66kw, ben siin, ma nuaal.
Au tol roos tet ja pi si vi gu, moo tor ees ku ju lik.
Sum mu ti teeb na tu ke ne ko li nat. ARK-s ar vel.
Hind: 799 eur 

TIN GI MIS VÕI MA LUS - tu le rää gi au to hind oda va maks!
Ideaal ne uni ver saal-nah haal Kih nus liik le mi seks!

Täl le Ing var, tel 5 621 8860

Müüa maa tu lun dus maa suu ru se ga 32 000 m² 
(ka tast ri tun nus 30301:001:0438) 
Uue toa-Mihk li, Root si kü la kü la, 
Kih nu vald, Pär nu maa 
hin na ga 10 000 eu rot. 

Müüa maa tu lun dus maa suu ru se ga 19 151 m² 
(ka tast ri tun nus 30301:001:0437) 
Uue toa-Mihk li, Root si kü la kü la, 
Kih nu vald, Pär nu maa 
hin na ga 10 000 eu rot.

Re ne Bach
506 7132

re nebbdc@hot.ee

MÜÜA

ENDEL SUTT 
(Timu Endel)

10.07.1938 - 16.09.2012

Kihnu suguvõsade uurijat 
mälestab Kihnu Muuseum


